
2018학년도 세출예산명세서
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예산액
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1.인적자원 운용 30,491 3,050 27,441

1.기타 교직원보수 26,141 0 26,141

1.교직원대체인건비 26,141 0 26,141

1.기간제교원 성과상여금(목) 26,141 0 26,141

1.기간제교원인건비 26,141 0 26,141
(성립전)기간제교사 성과상여금  

26,141,000×1교=
26,141,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 3,050 1,300

2.교직원복지 1,850 550 1,300

2.동아리활동지원 (목) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 670 0 670(성립전)연구활동  11,000원×14명×4회= 616,000

(성립전)연구운영(인쇄 및 소모품구입)  

27,000원×2회=
54,000

2.도서구입비 630 0 630(성립전)도서구입  15,000원×14권×3회= 630,000

2.학생복지/교육격차 해소 843,503 805,146 38,357

1.급식 관리 423,247 422,680 567

1.학교급식운영 423,247 422,680 567

1.급식운영비 34,851 34,284 567

1.기간제직원인건비 1,366 799 567
(성립전)대체인력인건비 (목)  315,000원

×1교=
315,000

(성립전)대체인력인건비 (목)  252,000원

×1교=
252,000

3.교육격차 해소 213,676 177,286 36,390

2.방과후학교활동비지원 7,600 0 7,600

1.특수교육대상자 방과후학교교육비 지원 (목)4,320 0 4,320

1.학생지원금 4,320 0 4,320
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  80,000원×9명×6개월=
4,320,000

2.방과후학교 자유수강권 지원금 (목)3,280 0 3,280

1.학생지원금 3,280 0 3,280
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

3,280,000원×1교=
3,280,000

3.현장체험학습비지원 10,310 0 10,310

1.테마식 현장체험학습 지원비 GM (목)130 0 130

1.학생지원금 130 0 130
(성립전)테마식 현장체험학습 지원금 (GM)

  130,000원×1교=
130,000

2.테마식 현장체험학습 지원비 (목)10,180 0 10,180

1.학생지원금 10,180 0 10,180
(성립전)테마식현장체험 학습 지원비 (목)

  10,180,000원×1교=
10,180,000
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4.교복구입비지원 18,480 0 18,480

1.저소득층 학생 교복 구입 지원비 GM (목)220 0 220

1.학생지원금 220 0 220
(성립전)저소득층 학생 교복 구입 지원비 

(GM)  220,000원×1교=
220,000

2.저소득층 학생 교복 구입 지원비(목)18,260 0 18,260

1.학생지원금 18,260 0 18,260
(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비  

18,260,000원×1교=
18,260,000

4.학생복지 185,678 184,278 1,400

2.학생복지운영 141,478 140,078 1,400

3.북한이탈 학생맞춤형교육비 (목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)학습비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)문화활동지원비  50,000원×3명

×2회=
300,000

(성립전)학용품및학습교재  100,000원×3

회=
300,000

3.기본적 교육활동 268,867 221,179 47,688

1.교과 활동 74,152 42,629 31,523

1.교과활동지원 9,200 8,200 1,000

4.또래학습나눔운영비 (목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  20,000원×40명= 800,000

(성립전)간식비  4,000원×50명= 200,000

6.체육교과활동 9,595 5,680 3,915

1.교과운영 2,835 2,800 35

1.교직원복지비 1,577 1,600 -23체육교사 피복비  -23,000원×1명= -23,000

2.교육운영비 1,258 1,200 58수업용품 구입  58,000원×1회= 58,000

2.스포츠강사운영(목) 5,760 2,880 2,880

1.기간제교원인건비 5,760 2,880 2,880
(성립전)스포츠강사 인건비  30,000원×6

시간×16주=
2,880,000

3.스포츠클럽전담교사활동비 (목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600(성립전)용품구입비  100,000원×6종= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

8.외국어교과활동 16,114 8,667 7,447

3.영어회화전문강사인건비(목) 14,834 7,387 7,447
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1.기간제직원인건비 13,434 6,717 6,717(성립전)인건비  6,717,000원×1교= 6,717,000

2.기간제직원법정부담

금
1,400 670 730

(성립전)4대보험 기관부담금  730,000원

×1교=
730,000

10.특수교육교과활동 24,781 5,620 19,161

2.방과후학교활동비 (목) 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전)방과후학교활동 운영비  80,000원

×9명×6개월=
4,320,000

3.정다운학교운영비 (목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)장애이해교육실시  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)협력교수운영비(간식, 수업교재) 

 150,000원×2회=
300,000

(성립전)텃밭동아리준비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)특수학급 학생도우미 활동비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)사회적응훈련  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)통합학급 단합활동비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)축제준비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교직원동아리협의회  100,000원

×5회=
500,000

4.특수교육대상자 통학비 (목) 2,641 0 2,641

1.교육운영비 2,641 0 2,641(성립전)통학비  13,900원×95일×2회= 2,641,000

5.특수교육대상자 치료지원비 (목) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)치료지원비  100,000원×12명×6

개월=
7,200,000

2.창의적 체험활동 155,715 139,550 16,165

1.자율활동 26,965 22,400 4,565

4.학생체육대회 2,965 3,000 -35

1.교육운영비 2,965 3,000 -35체육대회운영비  -35,000원×1회= -35,000

6.학생연극회 운영 (목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,820 0 2,820(성립전)강사비  30,000원×94시간= 2,820,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전)연극회활동 운영비  30,000원×20

명=
600,000

(성립전)상설공연비  50,000원×8회= 400,000

(성립전)축제공연비  20,000원×9종= 180,000

7.예술교육페스티벌 (목) 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600(성립전)버스차량임차  400,000원×1회= 400,000

(성립전)학생식비및간식비  5,000원×40명

=
200,000

3.동아리활동 14,260 3,160 11,100

3.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0육상대회 참가비  100,000원×1회= 100,000

스포츠클럽대회참가비  -100,000원×1회= -100,000

4.학교스포츠클럽활동운영비 (목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)우수학교스포츠클럽 강사비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)여학생 우수학교스포츠클럽 강사

비  1,200,000원×1교=
1,200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)배드민턴중간지주  125,000원×4

조=
500,000

(성립전)실내농구대전광판(수리)  100,000

원×10회=
1,000,000

(성립전)CD플레이어  100,000원×1대= 100,000

5.학교스포츠클럽 활동비 (목) 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100(성립전)용품구입비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)대회참가비  100,000원×41회= 4,100,000

4.진로활동 5,660 5,160 500

1.진로교육운영 (목) 5,660 5,160 500

1.교육운영비 5,660 5,160 500(성립전)1,2,3학년 진로체험  500,000 500,000

4.선택적 교육활동 355,401 303,581 51,820

3.교기육성 229,907 192,327 37,580

1.[국고]교기운영 229,907 192,327 37,580

5.야구부운영-육성종목운영 (목) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)훈련및용품구입비  200,000원×26

명=
5,200,000

6.농구부운영-육성종목운영 (목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)훈련및용품구입비  200,000원×8

명=
1,600,000

7.[국고]야구부전국소년체전훈련비 (국고)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)훈련및용품구입비  500,000원×18

명=
9,000,000

8.야구부 전국소년체전 훈련(출전)비 (목)1,980 0 1,980
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1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)출전비 및 훈련비  110,000원×18

명=
1,980,000

9.제47회 전국소년체전 특별훈련비 (목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비 및 용품구입비  100,000원

×10회×10종=
10,000,000

10.야구부운영 (발전기금) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)훈련비 및 용품구이비  1,000,000

원×1교=
1,000,000

(성립전)훈련비 및 용품구입비 (체육회 격

려금)  300,000원×1교=
300,000

(성립전)훈련비 및 용품구입비 (NC다이노

스 활동지원비)  1,600,000원×1교=
1,600,000

11.농구부운영 (발전기금) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)농구부대회참가비 (농구연맹 주말

리그 출전지원금)  300,000원×5경기=
1,500,000

(성립전)스포츠클럽대회참가비 (농구연맹 

주말리그 출전지원금)  100,000원×3경기=
300,000

12.전국소년체전출전비 (목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)대회출전및용품구입비  150,000원

×18명=
2,700,000

13.농구부운영-체육영재지원 (목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원비(농구)  600,000원

×2회=
1,200,000

14.야구부운영-체육영재지원 (목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원비(야구)  600,000원

×2회=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 14,240 0 14,240

1.창의교육운영 14,240 0 14,240

1.창의성 프로그램 운영 (목) 14,240 0 14,240

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)전기료 및 공공요금  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.운영수당 10,920 0 10,920
(성립전)지도교사수당  40,000원×4명×56

시간=
8,960,000

(성립전)수학체험교실강사수당  30,000원

×8명×4시간=
960,000

(성립전)담임수당  200,000원×4명= 800,000

(성립전)거점학교운영실무교사수당  

200,000원×1명=
200,000

3.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)프로그램운영비  102,000원×10회

=
1,020,000

(성립전)학생식비및간식비  8,000원×100

명=
800,000

(성립전)교통비(사회적배려대상자)  

10,000원×10명=
100,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  10,000원×10명×4회= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 103,261 99,131 4,130

1.교무업무 운영 25,040 24,410 630

1.교무학사운영 25,040 24,410 630

5.교직원워크숍 3,630 3,000 630

2.여비 2,230 1,600 630교통비, 숙빅비, 일비  15,000원×42명= 630,000

3.학습지원실 운영 10,220 8,220 2,000

2.정보화실운영 9,720 7,720 2,000

2.학교정보화구축사업비 (목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  80,000원×25개= 2,000,000

4.교육여건 개선 50,366 48,866 1,500

1.교육환경개선 50,366 48,866 1,500

2.특별실 비품 관리 19,468 17,968 1,500

1.일반수용비 11,468 9,968 1,500복사기 임대  750,000원×2회= 1,500,000

6.학교 일반운영 300,709 270,269 30,440

1.학교기관 운영 88,599 84,859 3,740

1.부서기본운영 50,685 46,945 3,740

1.교무실운영 14,140 11,000 3,140

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×4명=
1,200,000

2.여비 12,940 11,000 1,940(성립전)순회교사 여비  20,000원×97회= 1,940,000

3.행정실운영 21,685 21,085 600

1.일반수용비 16,585 15,985 600프린터기구입  600,000원×1대= 600,000

2.시설 장비 유지 210,210 183,510 26,700

1.학교시설장비유지 210,210 183,510 26,700

2.당직관리 46,564 39,564 7,000

1.일반수용비 46,564 39,564 7,000유인경비용역비  3,500,000원×2명= 7,000,000

3.시설관리용역 49,164 40,164 9,000

1.일반수용비 45,564 40,164 5,400청소용역비  2,500,000원×2명= 5,000,000

방호관리용역비  400,000원×1명= 400,000
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2.무기계약직원법정부

담금
3,600 0 3,6004대보험기관부담금  900,000원×4명= 3,600,000

4.시설일반관리 18,957 8,257 10,700

1.일반수용비 18,957 8,257 10,700시설소모품구입  150,000원×10종= 1,500,000

정수기(냉온수제조기) 구입  6,100,000원

×1대=
6,100,000

시설안전진단비  1,100,000원×1회= 1,100,000

일용인부임  100,000원×20명= 2,000,000

7.학교 재무활동 1,070 30,000 -28,930

1.예비비 1,070 30,000 -28,930

1.예비비 1,070 30,000 -28,930

1.예비비 1,070 30,000 -28,930

1.예비비 1,070 30,000 -28,930예비비  -28,930,000원×1회= -28,930,000

세출합계 1,903,3021,732,356 170,946
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